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ANOTACE

Tato práce si klade za úkol zmapovat a analyzovat dostupná dotyková zařízení z hlediska

jejich funkčních parametrů a využitelnosti pro střední školu. Součástí je přehled

informačních zdrojů, které umožňují definovat a analyzovat parametry (zařízení) vhodné

pro realizaci ve škole. Pomocí vybraných metod evaluace se práce pokouší navrhnout

vhodná řešení výuky za pomoci mobilních zařízení v rámci stávající infrastruktury školy,

případně navrhnout finančně a technicky proveditelné změny v infrastruktuře, které by tuto

výuku umožnily.

KLÍČOVÁ SLOVA

Mobilní, zařízení, výuka, tablet, dotykový, infrastruktura, evaluace.

ANNOTATION

This work aids to map and analyze the available touch device in terms of their functional

parameters and usability for high school. It includes a list of informational sources

allowing definition and analyzing the parameters (of device) suitable for school

implementation. Using the selected method of evaluation, this work attempts to propose

appropriate solutions for teaching using mobile device within the existing school

infrastructure, or suggests financially and technically feasible upgrade of the infrastructure

allowing the mentioned.
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1 Úvod

O tom, že mobilní dotyková zařízení mohou být užitečnou součástí edukačního procesu,

jistě není pochyb. Tématem mé bakalářské ovšem není posoudit užitečnost a vhodnost

mobilních zařízení jako takových pro výuku, ale již se pokusit nabídnout nástroje pro jejich

vhodný výběr a hladkou integraci do prostředí školy.

Toto téma jsem si vybral, protože sám pracuji jako správce školní počítačové sítě

a zároveň jako pedagog na vyšší odborné škole. V neposlední řadě jsou mobilní zařízení

mým koníčkem a kdysi i náplní mé práce. Z tohoto důvodu v některých zkoumaných

oblastech mohu čerpat z vlastních zkušeností v praxi.

Tato bakalářská práce se skládá ze dvou hlavních částí, teoretické a praktické. Prvním

tématem teoretické části je definice základních pojmů týkajících se dotykových zařízení,

počínaje obecně mobilním zařízením, až po jednotlivé parametry a funkce přístrojů, které

budou později v praktické části zvažovány a případně vybrány jako signifikantní pro

evaluaci. V této části se rovněž věnuji nejrozšířenějším mobilním operačním systémům,

jejich specifikům, rozšíření apod. Pro zvýšení přehlednosti textu jsou důležité pojmy

v textu zvýrazněny.

Druhým tématem teoretické části práce je návrh komplexního řešení infrastruktury školy

nutné pro efektivní využívání školní počítačové sítě mobilními bezdrátovými zařízeními.

Rovněž zde definuji základní pojmy z oblasti bezdrátových sítí a jejich standardů

a součástí jsou i doporučení týkající se běžných nástrojů pro analýzu signálu, umístění

vysílačů a jejich důležitých funkčních parametrů nutných pro efektivní správu připojených

uživatelů.

Obě tato témata se promítají i do praktické části této bakalářské práce. Nejprve v praktické

části na základě průzkumu informačních zdrojů zvolím vhodné, pro výuku signifikantní,

parametry mobilních dotykových zařízení, které využiji v komparativní analýze. Po volbě

vhodné metodiky komparativní analýzy, na základě průzkumu trhu, vyberu reprezentativní

kandidáty v určitých cenových hladinách a provedu evaluaci daného vzorku přístrojů.
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Dále v praktické části následuje reálné řešení infrastruktury bezdrátové sítě školy. Nejdříve

se pokusím o zhodnocení stávajícího stavu na základě rešerše informačních zdrojů

a vlastních zkušeností. Poté, s využitím v teoretické části definovaných pojmů a postupů,

navrhnu komplexní řešení infrastruktury realizovatelné ideálně vlastními silami včetně

možných konkrétních produktů dostupných na trhu.

V závěru bakalářské práce shrnuji důležité výstupní informace a formuluji vhodná

doporučení pro praxi z nich vyplývající.

Cíle práce:

Hlavním cílem práce je zmapovat problematiku dostupných mobilních dotykových

přístrojů v rámci infrastruktury školy a lze ji rozdělit na následující dílčí cíle:

1. Analyzovat mobilní dotyková zařízení z hlediska jejich technologicko – funkčních

a didaktických parametrů.

2. Prostřednictvím komparativní analýzy provést evaluaci mobilních zařízení

a charakterizovat jejich zapojení do výuky.

3. Navrhnout komplexní řešení bezdrátové sítě školy pro zapojení mobilních zařízení

do výuky.
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2 Teoretická část

2.1 Mobilní dotyková zařízení a jejich parametry

V této části vymezím stěžejní pojmy týkající se definice mobilního dotykového zařízení

a jeho hardwarových parametrů důležitých pro praktickou část.

2.1.1 Mobilní zařízení

Mobilní zařízení se vyznačuje rozměry umožňujícími přenositelnost a obsahuje vlastní

zdroj napájení. Dále disponuje minimálně jedním způsobem bezdrátové komunikace

využitelným pro připojení k Internetu nebo jiné datové síti, vestavěným interním datovým

úložištěm, operačním systémem a dostupnými aplikacemi rozšiřujícími funkčnost

zařízení.1 Tato práce se soustředí na moderní mobilní zařízení vybavená dotykovým

ovládáním, konkrétně na tablety, případně vhodné chytré telefony. Pojem moderního

mobilního dotykového zařízení definoval O. Neumajer těmito vlastnostmi: „kompaktnost

a vysoká mobilita; rychlý start; schopnost být neustále v pohotovosti a při ruce; téměř

permanentní (bezdrátové) připojení k síti; častá výměna dat na pozadí, tzv. synchronizace;

využívání cloudových služeb; zvětšující se množství senzorů; možnost spouštění aplikací;

dotykové ovládání.“2

Moderní mobilní zařízení jsou díky svým vlastnostem schopna nahradit celou řadu

specializovaných přístrojů (navigace, osobní asistent, počítač apod.).3

2.1.2 Hardware

Jedním z determinantů výkonu a užitnosti mobilních dotykových zařízení jsou jejich

hardwarové parametry. Mezi standardně u produktů uváděné a v evaluaci předběžně

uvažované patří následující vlastnosti.

1 SOUPAPAYA, Murugiah a Karen SCARFONE. Guidelines for Managing the Security of Mobile Devices in the
Enterprise [online]. 1. U.S.A.: U.S. Department of Commerce, 2013, s. 2-3 [cit. 2016-10-29].
Dostupné z: http://nvlpubs.nist.gov/nistpubs/SpecialPublications/NIST.SP.800-124r1.pdf
2 NEUMAJER, Ondřej, Lucie ROHLÍKOVÁ a Jiří ZOUNEK. Učíme se s tabletem: Využití mobilních technologií ve
vzdělávání.. 1. Praha: Wolters Kluwer, 2015, s. 32-33. ISBN 978-80-7478-768-3.
3 SCHÖN, Otakar. 15 zařízení, která kvůli chytrým telefonům a tabletům ztrácejí smysl. Hospodářské noviny [online].
2015 [cit. 2017-04-10]. Dostupné z: http://tech.ihned.cz/mobily/c1-63726760-15-veci-ktere-zabil-chytry-mobilni-telefon
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Úhlopříčka displeje je určující nejen pro rozměry přístroje. U tabletů se úhlopříčky

displejů pohybují od 7 do 10 palců, u phabletů4 kolem 6 palců, u chytrých telefonů od 4 do

5,5 palců.

Střední třída přístrojů nabízí rozlišení displeje FullHD (1920 x 1080 bodů), vyšší třída

QuadHD (2560 x 1440 bodů) a nižší třída HDReady (1280 x 720 bodů). Existují také

specifická rozlišení a úhlopříčky v závislosti na volbě zobrazovacího panelu producentem

zařízení.

U mobilních platforem tzv. aplikační procesor v sobě spojuje výpočetní jednotku,

grafickou jednotku, zvukový čipset, řadiče paměti, sběrnice, případně další funkce

(podporu rychlého nabíjení baterie, podporu šifrování, komprese apod.) dle konkrétní

implementace. Více funkcí v jednom čipu přináší úspory výrobcům, kompaktnější rozměry

a efektivnější provoz na baterie. Nejrozšířenější jsou dvě základní architektury, ARM

a Intel x86.5

Architektura ARM6 využívá RISC architekturu vyznačující se menším počtem instrukcí,

které vykonává rychle a efektivně. Je licencovaným vlastnictvím firmy ARM Holding, ale

výrobou čipů se po uhrazení poplatků může zabývat libovolný subjekt. Mezi neznámější

výrobce tohoto typu procesorů patří Qualcomm7, Samsung8, Nvidia9, Huawei10

a Mediatek11. Mobilní zařízení firmy Apple pohání procesory Ax, které dle jeho návrhu

vyrábí Samsung a TSMC12.


[…]


byly 21140,- Kč. Bylo využito nákupu bezdrátových přístupových prvků ve výhodném

balení po pěti kusech. Práci vykonával zaměstnanec školy v pracovní době.

Po roce provozu takto realizovaného pokrytí se nabízejí tato doporučení:

• dnes by byl zvolen model AP-AC-PRO (vyšší výkon v 5 Ghz pásmu)

• v budoucnu při výměně síťového přepínače bude zakoupen model stejné značky

jako bezdrátové body (centralizovaná správa v kontroléru je efektivnější)

• kvalitně konfigurovaný počítač jako brána je flexibilnější než Security Gateway

(není omezen vlastnostmi, které producent dává k dispozici, nicméně pro méně

fundovanou pověřenou osobu je Security Gateway bezpečnější řešení)

• do budoucna se uvažuje o CloudKey (vyhovuje oddělený provoz kontroléru od

běžně prováděných změn konfigurace na Internetové bráně a jednodušší upgrade

jeho firmware)

96 http://www.ubnt.com/
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4 Závěr

Původně na první pohled přímočarý výběr mobilních dotykových zařízení pro výuku se

během práce na této bakalářské práci zkomplikoval. Nejedná se o prostý výběr zařízení dle

jejich parametrů. Jde o volbu celého ekosystému, jehož součástí jsou přístroje i nabízené

služby běžným zákazníkům a subjektům ve školství. Na tento výběr nemůže existovat

jednotný univerzální návod, jelikož je nutné respektovat konkrétní požadavky střední

školy, nároky jejich odborných předmětů a v neposlední řadě stávající stav ICT ve škole.

Nicméně cíle práce byly naplněny díky tomu, že z pohledu konkrétní školy může být

vhodnější posoudit didaktický přínos určitého mobilního ekosystému a samostatně

evaluovat dostupná zařízení na trhu z pohledu jejich technologicko – funkčních parametrů.

Ve světle stále vstřícnějšího přístupu škol k politice BYOD je pak možné rozhodnout, zda

má volba přístroje determinovat volbu ekosystému nebo naopak. Naplněním posledního

dílčího cíle práce jsou pak vytvořené univerzální scénáře upgrade stávající počítačové

infrastruktury se vzorovou realizací.

Z výsledků mé práce vyplývá, že nejefektivnější a nejrozšířenější ekosystém určitého

mobilního operačního systému nemusí nutně nabídnout nejoptimálnější volbu mobilního

dotykového přístroje. V rámci evaluace přístrojů dle technických parametrů se projevila

velká technologická a kvalitativní roztříštěnost platformy Android využívající cloudové

technologie firmy Google. Tato firma v podstatě opustila politiku uvádění referenčních

tabletů Nexus, které tvořily fyzický základ pro provozování a efektivní využívání

technologií Google. V posledních letech se firma soustředí na vývoj aplikací pro podporu

vzdělávání v rámci své platformy, nicméně těžiště nabídky přístrojů pro vzdělávání se

přesunulo k lehkým přenosným počítačům Chromebook. Tedy dotykovým i nedotykovým

notebookům s integrovanou klávesnicí využívající na Internetu téměř úplně závislý

operační systém ChromeOS. Dostatečně kvalitní náhradou referenčních tabletů tak

zůstávají přístroje zavedených výrobců, které se pohybují v cenách tabletů iPad, patřících

mezi kvalitativní a technologickou špičku.

Mobilní platforma Windows je stále pro mnohé školy využívající na svých počítačích

operačního systému od stejného výrobce tou nejjednodušeji adaptovatelnou. Nicméně

setrvalý pokles jejího podílu na trhu a mizivý počet prodávaných chytrých telefonů s tímto
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systémem ji nemůže předurčit jako jediného vhodného integrátora služeb pro školní

administrativu a zároveň výuku. Tento fakt podporuje nutnost reagovat na nástup politiky

BYOD do českého školství. Cloudové technologie této platformy jsou stále spíše

kancelářského a firemního zaměření a postrádají integrované aplikace multimediálního

zaměření důležité pro specifické školní projekty. Menší vybavenost senzory a velká

náročnost původně stolního operačního systému Windows na tabletech je další nevýhodou.

Nástup politiky BYOD, která má potenciál ušetřit škole náklady v rámci pořízení tabletové

techniky, sebou nese zvýšené nároky na výkon a hlavně poskytované služby infrastruktury

školní bezdrátové sítě. Požadavek na zabezpečení dat školy, pedagogů a studentů proto

vyžaduje infrastrukturu úrovně firemních systémů s velkou flexibilitou služeb. Oproti

zaměstnancům firmy je ovšem výchovně a organizačně složitější u žáků uplatňovat

pravidla provozu sítě pomocí restriktivních praktik. Proto ve druhé části nabízím reálné

a mnou realizované komplexní praktické řešení školní bezdrátové sítě, které je finančně

dostupné pro téměř libovolný školní subjekt. Instalaci a konfiguraci může realizovat běžný

IT správce nebo v oboru zaškolený pedagog.

Diferenciace středního školství, jehož se tato práce týká, neumožňuje reagovat na všechny

konkrétní požadavky ve výuce. Nicméně obecné vzdělávací scénáře zmíněné v textu,

využívající silných stránek tabletů potvrzují, že těžiště takto zaměřených školních projektů,

leží ve skupinové spolupráci; individualizaci učení, rozvíjející žákovo studijní kompetence

využitelné v dalších studijních aktivitách; umožnění a preferenci samoučení; získávání

studijních materiálů vlastními silami a v neposlední řadě využití popularity těchto přístrojů

k aktivizaci žáků.

Ať se zřizovatel či vedení školy rozhodne pro komplexní nabídku některého ze zavedených

dodavatelů tabletové techniky, nebo chce vybrat vybavení a vybudovat svou síť

svépomocí, může tato práce posloužit přinejmenším jako vodítko k posouzení situace

a k optimálnímu rozhodnutí.
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