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I. Základní náležitosti listinné podoby práce:

Práce svým rozsahem daleko přesahuje parametry dané na bakalářskou práci. Práce má spíše
praktický charakter, což také ukazuje samotné rozdělení rozsahu (19 nms. teoretická část, 42
nms. praktická část). Dále práce splňuje všechny formální náležitosti: titulní list, abstrakt
a klíčová slova v českém a anglickém jazyce, podepsané prohlášení i evidenční list žadatelů
o nahlédnutí do listinné podoby práce. Z hlediska struktury práce obsahuje obsah, vlastní
odborný text, seznam informačních zdrojů, obrázků a tabulek.
Autor v práci použil 80 informačních zdrojů, především elektronického charakteru v českém
a anglickém jazyce. V práci jsou využity citace prostřednictvím poznámek pod čarou. Autor
využívá citační normu, avšak občasně jsou v poznámkách pod čarou zadané pouze odkazy na
webové stránky. Seznam informačních zdrojů je řazen na konci práci abecedně, nečíslovaně.
Ve využívaných zdrojích se často vyskytují produktové webové stránky a běžně přístupné
články na veřejných portálech (např. rvp.cz). Často je využíván jeden typ informačního zdroje.

II. Obsah a odborná úroveň práce:

Cíle práce (hlavní a tři dílčí cíle) jsou vymezeny v Úvodu práce a respektují zadání práce, se
kterým jsou ve shodě. Autor v práci používá většinou kvalitativní metody, orientuje se na
obsahovou analýzu informačních zdrojů v teoretické části se zaměřením na definování
mobilních dotykových zařízení a (bez)drátových sítí a jejich základních parametrů,
komparativní analýzu typů mobilních zařízení a rozbor možných scénářů řešení
infrastruktury školy.
Práce je však převážně prakticky orientovaná ve třech rozvíjených směrech: analýza
mobilních zařízení ve výuce, specifikace tabletů do výuky a rozbor řešení infrastruktury ve
škole, přičemž na třetí část je kladen v práci největší důraz.

Vzhledem k typu a způsobu zpracování práce jsou cíle vymezeny adekvátně i metody jsou
voleny s ohledem na zamyšlený způsob realizace práce. Nedostatky lze vyčíst hlavně
v případě stanovené kriteriální analýze, kde není zcela jasně popsán způsob její realizace.
Výsledky jsou interpretovány tabulkou, grafem a doplněny komentářem.
Autor velmi často vychází ze svých zkušeností, čemuž lze přisuzovat i postup řešení práce.
Angažovanost autora v dané problematice je vidět zejména v druhé a třetí části praktické části
práce, kdy v případě kapitoly zaměřené na specifikace tabletů do výuky poukazuje na vybrané
fenomény současnosti na základě vlastních zkušeností a z převážně prakticky orientovaných
informačních zdrojů. V poslední části jsou představeny tři scénáře, kterých může škola využít
v rámci řešení infrastruktury při využívání mobilních dotykových zařízení a popis realizace
jednoho ze scénářů na konkrétní škole. V závěru autor shrnuje výsledky své práce originálním
způsobem, ve kterém je opět vidět angažovanost v dané problematice. Přestože autor v závěru
nehodnotí naplnění cílů nebo zadání práce, z textu je patrné, že tyto požadavky byly splněny.
I přes některé výtky je možné konstatovat, že autor prokázal schopnost interpretovat
dosažené výsledky a vyvozovat z nich závěry. Přestože např. v závěru mohou vypadat
radikálněji tvrzení, než bylo zřejmě zamýšleno, a odráží se často i konkrétní autorovy
zkušenosti, práce obsahuje všechny prvky, které jsou na ni kladeny.

III. Výsledky a přínos práce

Řešené téma je rozhodně aktuální, mnoho škol základních i středních v současnosti řeší
způsoby efektivní zapojení mobilních dotykových zařízení nejen s ohledem na typy zařízení,
ale také vzhledem ke stávajícím infrastrukturám a nutnosti rozšiřování hlavně bezdrátových
možností v rámci instituce.
I přestože název práce ne zcela vystihuje samotné řešení práce, autor naplňuje různými
způsoby celé zadání práce i z něj vycházející cíle. Nutno podotknout, že práce je většího
rozsahu, než je u bakalářské práce zvykem, a autor sám v závěru poukazuje na to, že vzhledem
k takto orientovanému způsobu realizace práce by bylo zapotřebí více prostoru.

IV. Zpracování

Po grafické a formální stránce je práce na standardní úrovni. Nicméně se v práci ojediněle
vyskytují částečně prázdné stránky kvůli velikosti tabulky na následující straně (s. 38, s. 40,
s. 65), či další drobné chyby např. s. 26 – osamocené odrážky.
Úroveň stylistického a jazykového zpracování je vyhovující pro tento typ práce. Tiskové
a typografické chyby se v práci nevyskytují.
Autor prokázal schopnost pracovat s informačními zdroji, občasně v práci využívá primárně
jeden konkrétní informační zdroj bez korekce s dalšími (např. s. 48-51).
V práci je možné vysledovat logickou stavbu práce, přesto někdy mezi kapitolami chybí
zdůraznění logických návazností a kapitoly mohou působit odtrženě od sebe. Autor však
postupuje racionálně systematicky (výchozí pojmy, mobilní dotyková zařízení
z technologického a didaktického hlediska, infrastruktura školy) a práce má charakter ucelené
prakticky zaměřené studie.

V. Další vyjádření, komentáře a připomínky:
Pozn. zvýraznění pojmů v teoretické části práce bylo doporučeno vedoucím

VI. Případné otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:
1. V práci se orientujete na jeden typ škol, jak by se pohled, průběh nebo výsledky práce

změnily v případě, že by se jednalo o základní školu, nebo např. DDM?
2. V práci řešíte hlavně průchodnost dat, ale ne politiku připojování koncových uživatelů

(pravidla a příkazy ve využívání bezdrátové sítě). Jaký je na to Váš názor?

VII. Celková úroveň práce:

Po formální stránce je práce na odpovídající úrovni. Po grafické a formální stránce je práce na
standardní úrovni. Práce splňuje všechny základní požadavky. Rozsahem jsou tyto požadavky
překročeny. Práce je logicky uspořádaná. Autor prokázal dovednost zpracovávat informační
zdroje, částečně je vidět, že čerpá z vlastních zkušeností a dovedností. I přes výtky v posudku
je celkově je práce na dobré úrovni a doporučuji uznat práci jako práci bakalářskou.

Práci
doporučuji uznat jako práci bakalářskou.

V Praze dne 3. 9. 2017

……………………………………
podpis